
C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 –
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

DP 16/2025 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 

A794Y, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con 
sede in Piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 

04080270962, 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 
l’acquisto di beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Visto l’art. 59 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
concludere accordi quadro di durata non superiore a quattro anni. 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano supporta il Politecnico di Milano nella 
promozione e nell’organizzazione di una ricerca sul tema del Cloud Transformation e delle 
opportunità offerte dal Cloud al fine di abilitare la trasformazione digitale denominata “Osservatorio 
Cloud Transformation” (nel seguito “Ricerca Cloud”), una ricerca sul tema dei Data Center 
denominata “Osservatorio Data Center” (nel seguito “Ricerca DC”) ed una ricerca sulla capacità di 
identificare scenari futuri abilitati in modo trasversale dalle tecnologie digitali, per saperne leggere 
opportunità e rischi con un perimetro internazionale denominata “Osservatorio Center for Digital 
Envisioning” (nel seguito “Ricerca CDE”). 

Considerato che nell’ambito delle attività inerenti l’iniziativa sopra descritta, Fondazione Politecnico 
di Milano ha la necessità di stipulare un “Accordo quadro per l’affidamento di servizi catering 
nell’ambito degli Osservatori”  ad un operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs 
209/2024, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attività oggetto 
dell’affidamento è CCNL commercio, pubblici esercizi. 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società Lumiere Banqueting 
s.r.l.s. (di seguito anche “Lumiere”) un preventivo per servizi catering e che la società Lumiere in



C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 –
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

data 24/04/2025 ha prodotto propria offerta economica (Allegato 1) inerente i servizi richiesti con 
indicazione di relative tariffe. 

Ritenuto che il valore complessivo massimo dei servizi catering da erogare nell’ambito dell’accordo 
quadro è stimato ina 30.000,00 € (trentamila/00 euro) al netto di IVA. 

Verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico di 
Milano. 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 
59 comma 3 del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento 
dell’accordo quadro di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate da AGID, la procedura di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente 
mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale 
acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta MEPA n. 5341359 dell’“Accordo quadro per l’affidamento di servizi catering nell’ambito 
degli Osservatori” di cui in premessa, per un importo complessivo massimo pari a 30.000,00 € 
(trentamila/00 euro) al netto di IVA, alla società Lumiere Banqueting s.r.l.s. con sede legale a 
Milano (MI) via Moscova, nr. 40/42 CAP 20121, iscritta in data 26/02/2019 al registro delle imprese 
della CCIAA di Milano, Monza Brianza, Lodi, al N. REA MI-2550409 con CF e P. IVA N.10691960966; 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di 
Milano, dott. Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione Manuela Pizzagalli; 

di imputare gli oneri relativi agli anni 2025 e 2026 al codice di commessa C1559X, centro di costo 
1850; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

Milano, 20/05/2025 



C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 –
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società Lumiere Banqueting s.r.l.s. del 24/04/2025



	

Lumière	Banqueting	Srls	
Via	Moscova	40	-	20121	Milano	

P.Iva	10691960966	

	 MILANO,	24	APRILE	2025		
	
	
Spett.le		FONDAZIONE	POLITECNICO	DI	MILANO		
	
PIAZZA	LEONARDO	DA	VINCI	N.	32		
	
20133	MILANO		
	
CODICE	FISCALE	97346000157	
	
PARTITA	IVA	04080270962	
	
	
	
	
OGGETTO:			Fornitura	di	Servizi	Catering	per	gli	Eventi	degli	Osservatori	Digital	Innovation	
	
																								Fondazione	Politecnico	di	Milano		
	
“La presente offerta è valida per i prossimi eventi degli Osservatori Digital Innovation di 
Fondazione Politecnico di Milano fino ad un ammontare complessivo di € 30.000 oltre IVA. 
Per ciascun evento, a seguito di specifica richiesta da parte di Fondazione Politecnico di 
Milano, si invierà specifico preventivo con l’indicazione dei costi basato sul listino prezzi di 
seguito specificato e riservato per quanto in oggetto.”	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	

Lumière	Banqueting	Srls	
Via	Moscova	40	-	20121	Milano	

P.Iva	10691960966	

TIPOLOGIE	DI	SERVIZI:	
	
Welcome	Coffe	OPZ.	1		Caffè	Espresso,	Orzo	e	Ginseng	
																																													Latte,	Tè	vari	–	Acqua	minerale	naturale	liscia	e	frizzante	
																																													Due	tipologie	di	succhi		
																																													Varie	tipologie	di	brioscine	dolci		 																																5,00 € 
 
 
	
Welcome	Coffe	OPZ.	2		Caffè	Espresso,	Orzo	e	Ginseng	
																																													Latte,	Tè	vari	–	Acqua	minerale	naturale	liscia	e	frizzante	
																																													Due	tipologie	di	succhi		
																																													Finissima	Biscotteria	secca			 																																												4,00 € 
	 							
	
Coffe	Break																							Caffè	Espresso,	Orzo	e	Ginseng	
																																													Latte,	Tè	vari	–	Acqua	minerale	naturale	liscia	e	frizzante	
																																													Due	tipologie	di	succhi		
																																													Finissima	Biscotteria	secca			 																																												4,00 € 
  
 
Coffe	Station																				Caffè	Espresso,	Orzo	e	Ginseng	
																																													Latte,	Tè	vari	–	Acqua	minerale	naturale	liscia	e	frizzante	
																																													Due	tipologie	di	succhi		
																																													Finissima	Biscotteria	secca			 																																												5,50 € 
 
 
Lunch OPZ. 1                Due primi piatti caldi – 6 referenze salate  
                                       Vino bianco e rosso                                                             17,00 € 
      
 
Lunch OPZ. 2                Un primo piatto caldo – 6 referenze salate  
                                       Vino bianco e rosso                                                             16,00 € 
 
 
Lunch OPZ. 3                Un primo piatto caldo – 6 referenze salate  
                                        No vino                                                                              14,50 € 
 
 
Opzione Top Aperitivo Piatto caldo con cucina espressa                                       15,00 € 



	

Lumière	Banqueting	Srls	
Via	Moscova	40	-	20121	Milano	

P.Iva	10691960966	

 
                   
Aperitivo Opz. 1            1 Piatto freddo -  5 referenze salate                             12,50 € 
                 
 
Aperitivo Opz. 2            5 referenze salate                                                                11,50 € 
 
 
Cena placé                           aperitivo con finger e spumante  97,00  
                                                   Un primo piatto 
                                                   Un secondo piatto  
                                                   Un dolce al piatto  
                                                   Un vino bianco e un vino rosso  
                                                    
 
 
Centrotavola  con boule di vetro e bouquet di fiori                                                                        40,00 
 
 
COSTO DEL PERSONALE  
Politecnico milano 
Un servizio                               160,00 € 
Doppio servizio                240,00 € 
Triplo servizio                     300,00 € 
 
 
 
 
ATTREZZATURE  
 
Tavolo diametro 160/180    per 8/12 Persone                 37,00 € 
Sedie pieghevoli                                                             3,00 € 
Cuscino                                                                                1,50 € 
 
Tipo Kartell                                                                       4,50 € 
 
 
 
                 


	Determina_affidamento_TD_5341359.pdf
	Offerta Politecnico di Milano aprile 2025

		2025-05-22T12:39:08+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




